
CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ________, DE 2024
 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem ao Movimento Pró-Vida do
Brasil

Senhor Presidente,

Requeremos à Vossa Excelência,  nos termos do artigo 68 do Regimento  Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia  11 de junho de 2024, com a
finalidade de homenagear o Movimento Pró-Vida do Brasil, pela defesa inegociável da vida
desde a concepção até a morte natural.

JUSTIFICATIVA

O presente  Requerimento  tem como  objetivo  primordial  o  reconhecimento  público,
mediante  realização  de  Sessão  Solene,  do  Movimento  Pró-Vida  do  Brasil,  organização  de
natureza  suprapartidária  e  supra  religiosa  que  defende  a  preservação  da  vida  desde  sua
concepção.

O Movimento  desenvolve  inúmeras  ações  de  conscientização  da  população  sobre  o
respeito à vida humana em todas as suas fases e realiza diversas iniciativas em todo o Brasil a
fim de promover o valor e a dignidade da vida desde a concepção até a morte natural.

Importante destacar que uma das iniciativas do Movimento é a realização da Marcha
Distrital da Cidadania em Defesa da Vida Contra o Aborto, que recentemente foi incluída no
calendário oficial de eventos do Distrito Federal e que se celebra toda segunda terça-feira do
mês de junho.

Por  todos  os  motivos  expostos,  considero  justo  o  reconhecimento  de  tão  relevante
Movimento e peço, para tanto, apoio de meus pares, com a finalidade de aprovar o presente
Requerimento.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ
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Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241641935700

RE
Q

 n
.1

39
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
4 

15
:1

3:
52

.0
00

 - 
M

ES
A


